adhuc non sit infusa, vt dixi in. d. c. si aliquis. & in d. q. 36.

C A P. X X I.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus iudicem secularem quando adire possit, et eius brachium implorare.
2 Iudicium vbi semel ceptum est, ibi, & finem accipere debet.
3 Vix fieri dicitur id quod fit, sed difficillimè. Christophorus de Castilione fuit primus doctor in legibus auctoris. ibidem.
4 Laicus potest excommunicari, arceri, & personaliter affligi pro decimarum solutione,
5 Vindicta malorum cedit in laudem bonorum.
6 Obedientia humilibus parum prodesset, si contemptus contumacibus non obesset.
7 Iustorum gaudium, in punitione impiorum.
8 Excommunicatio, quando dicitur contemni.
9 Excommunicatus, si per annum induratus steterit in excommunicatione, est suspectus de hæresi.

Postulasti.

Non imputatur clerico, qui ciuilitè petit iustitiam de laico, si iudex laicus postea exercet in laicum vindictam sanguinis. Communis diuifio. secunda, ibi, ad quod, & materiam ista examina, vt dixi in. c. ad audientiam. §. eo. a. q. 47. vsq; ad. q. 53. ¶ Nor. primo, qd si contra laicum non sufficit remedium ecclesiasticum, potest clericus adire iudicem secularem, & eius brachium implorare, quod facit ad not. in. l. vbi ceptum. de iudi. & ad not. in. c. ex tenore. §. de rescrip. Nam licet illa lex dicat, qd vbi iudicium semel est ceptum, ibi, & finè recipere debeat; tamè illud est verum, si potest ille ibi consequi iustitiam, & finem; secus si coram tali iudice propter potentiam aduersarij, vel aliud simile, iudicium non posset ibi finem accipere; quia tunc ad alium potest accedere, vt hic. ¶ Secundo not. ibi vix absque sanguinis, qd vix dicit fieri, quod fit, sed difficillimè fit. circa quod vide, quod traditur in. c. 2. de cogn. spirit. lib. 6. & l. vix cervis. ff. de iudi. & ideo Hosti. reprehendit illos, qui exponunt, vix. i. nullo modo. ita exponit Bar. in. l. si iure. ff. de lega. 3. & malè, secundum D. Christoph. de Castilione, qui fuit primus meus doctor in legibus. Et ad prædicta vide glo. in versic. vix in proem. 6. & tex. in. l. alienationis. ff. de verbo. signific. ¶ Tertio not. qd pro solutione decimarum laicus potest excommunicari, & personaliter arceri, & si necesse est, etiam personaliter affligi, vt statim dicam. ¶ Vltimo not. qd vindicta malorum cedit ad laudem bonorum. Vnde dicit notab. tex. in. c. 1. §. de postu. prælat. quod parum obedientia prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus non obesset. Vnde dicit Pfa. 57. ¶ Latabitur iustus cum viderit vindictam. Et vide notab. iura, quæ allegau in. c. ad liberandum. §. de iude. & quod dixi in. c. vergentis. §. de hæret. & c. significasti. §. eo. Quærun hic Docto. quando quis dicatur excommunicationem contemnere. Sol. dicit Hosti. si intra præsi-

prefixum terminum per iudicem sub excommunicationis pœna, vt aliquid faciat, vel non, ille contra rium attentet; & si per annum iuduratus steterit in excommunicatione, suspectus est de hæresi, arg. c. excommunicamus. §. 1. §. de hære. dic. vt ibi tex. tamen in. c. fin. de pœn. lib. 6. loquitur de biennio; sed ibi narratur factum. ¶ Glof. fin. in principio colligit, infert, & probat, & in fine oppo. & non soluit. In eadè, ibi, puniatur pecuniatè. dic. & sic potest agere, vt laicus capiatur. Facit. c. 1. §. de positi. vt flagellis affligatur. 14. q. 6. c. si res. dummodò non procedatur ad sanguinis effusionem, vt in. c. in archiepiscopatu. j. de raptò. Item ad feruitutè, quæ et imponit ecclesia, vt. c. cita quorundã. §. de iude. In eadem in fin. dic. de hac materia, vt habetur in. c. 2. de homici. lib. 6. & dixi, & in. d. c. ad audientiam. q. 52. & 53.

C A P. X X I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium casuale nõ imputatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, etiam si ad cautelam veniam postulauit.
2 Ludus inter pueros, etiam clericos, non est prohibitus.
3 Culpa, veniè impetratione an recognoscatur, & nu. 12.
4 Homicidium casuale non imputatur etiam promouendo ad sacros ordines.
5 Aetas puerilis quæ.
6 Ludus, qui virtutis causa fiebat, licet in eo sanguis effundì posset, de iure. ff. erat permissus. Et quid hodie. nu. 7.
7 Armorum appellatione, veniunt lapides.
8 Dolus à culpa differt.
9 Dolus quid.
10 Culpa leuis quæ.
11 Absolutionem petens ab excommunicatione, videtur fateri se excommunicatum, quod intellige. vt nu. 15.
12 Priuatio presupponit habitum.
13 Absolutio quando; petitur ad cautelam.
14 Rigor iuris vnde descendat, & quare inuentus.

Exhibita.

¶ Homicidam casuale nõ imputatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, et si ad cautelam veniam postulauit. h. d. Primo, ponitur petitio. Secundo, ex auditio. Secunda, ibi, quo circa. ¶ Noto primo, quod ludus inter pueros, & clericos non est reprobatus; aliàs homicidium inde contingens fuisset huic imputatum. Secundo not. quod si per veniè impetrationem extraiudicialiter factam videtur quis recognoscere culpam. Vltimo not. quod homicidium casuale non imputatur etiam promouendo ad sacros ordines, quod est cõtra glo. penul. in. c. ex literis. 1. §. eo. ¶ In glo. 1. ibi, illa ætas quicquid ignorat. dic. videtur ergo hæc glo. ex hoc, & ex iuribus quæ allegat, sentire ad intellectum tex. quod iste puer erat in ætate infantili, cuius contrarium sentiunt glof. sequentes, & benè; tum quia ponitur, quod iste esset clericus; tum quia dicit text. quod non animo lædendi; tum etiam, quia pars ad sui excusationem hoc principaliter allegasset. Et aduerte; quia glossator videtur fuisse in magna dubi-

ratione; & ideo non firmavit pedes. Nam in glof. 4. videtur sentire, quod noxius erat ludus. Si ergo erat noxius, ergo talis erat in culpa, dando operam rei illicitæ; & per consequens casus superueniens debebat ei imputari, vt. c. continebatur. §. eod. Vnde glo. 1. fol. quod iste erat in infantili ætate, & malè, vt dixi. Secunda glo. videt sentire, quod ludus esset permissus; & ideo casus superueniens non imputatur. Tertia glo. videtur sentire, quod ratione deficientis voluntatis homicidium cõmittendi excusatur. Sed hæc non est bona, si ludus esset prohibitus, vel ille fuisset in culpa. Vnde D. m. dicit pro concordia, quod tex. debet intelligi de puero, quæ puerilis ætas incipit à septennio, & durat vsq; ad. 14. vt in proemio. 6. per glo. & traditur in. c. ad nostram. §. de regula. 20. q. 1. c. 1. 2. 2. q. 5. c. paruli. Vnde beneficio ætatis iste ludus erat licitus, qui aliàs maioribus non fuisset licitus; quia ludus noxius, & c. vt. l. nam ludus. ff. ad legem Aquil. Ex quo infert. D. m. quod casus contingens inter maiores ex ludo lapidum imputatur ipsis proicientibus; secus inter pueros. Sed iste intellectus mihi nullo modo placet, licet videatur cõmunis. Vnde aduerte, quod hic articulus potest habere duo dubia. Primum, vtrum puer possit incurere in irregularitatem, de quo dic. vt dixi in 9. q. 5. q. prin. in. d. c. ad audientiam. Secundum dubium est, vtrum ex ludo saxorum, puer, qui aliàs potest incurrere in irregularitatem, illam incurrat, si inde nescio sequatur. Et profectò tẽpore istius decri. ego nescio videre, quod talis ludus esset præmissus. Nam licet iure. ff. videretur præmissus ludus, qui fieret virtutis causa, licet in eo veniret sanguis effundendus, & sic ludus saxorum, vel similis. l. qua actione. §. si quis i colluctatione. ff. ad leg. Aquil. tñ, ¶ hodie per. l. 1. c. de spectral. Scen. & Leno. lib. 1. r. c. 1. j. de tornea. ois ludus videt prohibitus; licet virtutis causa fiat, si inde mors sequi potest verisimiliter, & sanguinis effusio, vel cõ armis, vel simili genere; sed ludus saxorum est huiusmodi. Nã appellatione armorum, veniunt lapides, vt not. glo. in. c. si quis p̄diēs. §. eo. & ff. de furt. in. l. si pignote. §. si furem. & Insti. de pub. iud. §. item lex Cornelia. & ideo, si puer esset doli capax, non vi deo quare non incideret in irregularitatem ex morte inde contingente; vnde tenendo, quod iste esset ludus saxorum, dico quod iste non excusatur, ex eo, quod ludus esset permissus; sed propter multa concurrentia. Primo, quia non habuit animum percutiendi. Secundo, quia per imprudentiam medici. Tertio quia per incuriam patris, vnde nec factò, nec voluntate; nec ex causa, vel occasione non videtur iste cõmississe homicidium. De voluntate, & factò, clarum est. De causa, & occasione satis patet, ppter cõfessionem patris; qa incuria sua, & imprudencia medici fuerunt causa; & ideo non mirum si nõ efficitur irregularis; quia percussio non erat talis, per quam ille deberet mori. Facit. c. præsb. terum. in. fi. §. eo. nisi diceret, qd satis est, qd dedit operam rei illicitæ, & ex causa, licet remota, mors fuerit sequuta, vt. c. tua. in. prin. §. eo. Faciunt ea, quæ dixi ibi; & quæ dixi in. d. c. ad audientiam. q. 42. & ideo satis videtur difficile sustentare; qd tex. loquatur in ludo saxorum. Vnde ego arbitror, qd tex. possit intelligi, qd loquatur de alio ludo permissò, & qd iste puer proiecit lapidem in alium, qui volebat

Coste op.

lebat discedere à ludo, & ne discederet, vt solet fieri, iocosè proiecit lapidè, intendens proiecere ex opposito ipsius, pro vt pluries ego vidi; nam nò video, q̄ in ludo saxorum quis nò faceret animo percutiendi. Et potest iste tex. reddi singularis in hoc; quòd licet leuis culpa in maiore præcedens homicidiū red dat aliquem irregularem; tamen in puero cuius etas non est ita matura, sed inconsiderabilis, non reddit puerum irregularem; Secus si fecisset ea volutate, vt interficeret, per quam redditur doli capacitas; secū dum quod dixi in d. 9. q. 5. q. princ. in d. c. ad audientiam, quia nò debet ita culpa imputari, sicut dolus, vt de se patet; quia dolus præsupponit affirmatiuā; 9  
10 q̄ est calliditas, & fallacia, seu machinatio ad circunueniendum, fallendum, vel decipiendum alium adhibita, vt. l. 1. ff. de dol. Culpa verò ponit negatiuam, videlicet negligentia, vel inaduertentiam. Nam  
11 ¶ leuis culpa est deuiatio incircumspecta ab ea diligētia, quam habent communiter homines intelligentes, vt dicit Bar. in l. quod Nerua. ff. depo. & D. m. in c. 1. §. commo. Quam diligētiā, & considerationē puer non potest habere; licet intelligat, & sit doli capax; quia nò potest esse prudens propter inexperientiam rerum; vt dicit Philof. 1. Ethico. Et quod iste ludus non esset ludus saxorum, satis colligitur, dum dicit, quòd non animo lædendi proiecerit lapidem. cū talis ludus fiat gratia percutiendi. ¶ Gloss. in verbo, corruens, sentit contrarium, quòd iste deberet reputari irregularis; quia incutiendo timorē, dedit causam homicidio, & glo. solu. In eadem, ibi, fugiebat. Inno. hic dicit, quòd si iactus lapidis fuisset causa læsionis, proiciens teneretur, arg. c. de cætero. §. eo. & idem dicunt Abb. & Vinc. Subdit hic. D. m. q̄ iste intellectus nimis restringit tex. nostrum. Tu verò dic, vt dixi in glo. pen. & de arg. glo. dic, vt dixi in d. c. ad audientia. §. eo. q. 42. ¶ Glo. pen. oppo. quòd ex eo, quòd iste puer veniam postulauit, videtur fateri se culpabilem. glo. solu. In. fi. gl. dic, contra hanc glo. facit, quòd not. glo. in. c. venerabilem. §. de elect. vbi videtur probari, ¶ quòd petens absolutionem ab exco municatione, videtur fateri se excommunicatum, q̄ etiam sequitur ibi Host. & in. c. 2. §. de ord. cogn. hanc etiam opi. videtur tenere Bar. in l. decem. ff. de verb. oblig. Facit, quia sicut ¶ priuatio præsupponit habitum, vt in. c. ad dissoluendum. de despon. impube. ita venia videtur præsupponere culpam. 13. distin. c. nerui. Sol. dicit Host. quòd. c. venerabilem. & quod ibi not. procedit, quando quis in iudicium petit absolutionem solēnē; secus si extra iudicium omiffa solemnitate. Præterea, hic fuit petita venia ex benignitate, 14 vt mitigaretur dolor patris; sicut ¶ quando petitur absolutio ad cautelam, vt. c. solet. de senten. excom. lib. 6. Dicit et Host. quòd. c. venerabilem non probat illud ad quod allegatur communiter, quia ibi ille cognouit se ligatum; quādo petit absolutionem. Et vide ibi Inno. & in. c. 2. §. de ord. cognit. vbi videtur velle, quòd ¶ petens simpliciter absolutionem, non videtur fateri se excommunicatum; cum possit illam petere ad cautelā. Sed bene videtur fateri se habere cōscientiam læsam, hoc tenet Archi. in. c. 1. de except. libr. 6. & Io. And. D. m. ibi, & hic, hoc sentire videtur. Ista sua cōclusio, quòd quotiescunq; petitio vgnia, vel absolutionis, vel petitio priuatio-

nis habet multiplicē intellectum adhibitum; quia intrinsecè pōt habitus præsupponi, & nò præsupponi; & hoc casu, nunq̄ fit positio habitus. Et de materia hac vide per Doct. in dictis iuribus, maxime per legistas, in d. l. decem. & l. si quidē. C. de except. & l. non vtiq; ff. de except. & in reg. exceptionē. de reg. iu. lib. 6. & in anth. cōtra qui propriā. C. de nō num. pec. dicam in d. c. 2. ¶ Glo. fin. querit, & sol. In eadē, in fi. dic, secundum Inno. q̄ esset dispensatio, vbi iste occasione lapidis proiecti fuisset lesus; dic, vt. §. dixi. Et not. glo. ex qua colligitur, q̄ t̄t̄ oīs iuris rigor, videtur ex quadam misericordia, & veritate descendere, quæ se habēt ad conferuandam iustitiam pro communi vtilitate hominum.

C A P. X X I I I.  
S V M M A R I V M.  
1 Homicidium casuale non imputatur ei, qui dabat operam rei licite, nec fuit in culpa.  
2 Ecclesia non prohibetur habere plures campanas.  
3 Custodis officium, est campanas pulsare.

1 **Ioannes.** ¶ Homicidium casuale non imputat ei, qui dabat operam rei licite, nec fuit in culpa. h. d. Prima pars, narrat factum. Secunda, diffinit, ibi, nos igitur antecedens. ¶ Not. primo, ibi, campanas, quòd ¶ non prohibetur ecclesia habere plures campanas; quia pluralis loquutio. & c. Quidā tamen voluerunt contrarium, per .c. patentibus. J. de priuileg. de quo articulo dic, vt ibi latius dicam. & vide notab. consilium Oldr. consil. 228. quod incipit, quod fratres prædicatores. Secundo not. summarium cū concordat. c. dilectus. & c. ex literis. 1. & 2. & c. significasti. §. eod. Sed oppo. contra text. Videtur enim, quòd huic sacerdoti deberet imputari hoc homicidium, ex eo quòd videtur fuisse in culpa, vt in. c. tua. §. eo. Quòd autem fuerit in culpa probatur; quia dabat operam exercitio, ordini sacerdotali non conuenienti; quia pulsare campanas, nò ad ipsūm, sed ad clericum pertinere videtur. 2. 5. distin. c. perfectis. Solu. dicit Io. And. quòd. c. tua. loquitur in officio prohibito; secus si exercitium esset licitum; licet ad illud quis non possit astringi. Et aduerte; quia tex. debet intelligi in ecclesia in qua nò erat custos; fortè, quia erat ecclesia parochialis; Secus si ibi esset custos; quia tunc videretur esse in aliqua culpa ¶ custodis officium attendēdo, ad quem pertinet pulsare cāpanas, vt. c. 1. de offi. cust. Nisi à custode hoc impetrasset, vel cōsuetudo haberet, quòd quilibet posset campanas pulsare. Nò tamē arbitraret, quòd per hanc leuem culpam, quæ non est ordinata ad casum, quis efficeretur irregularis, arg. eorum dixi. §. eo. tit. in. c. ad audientiam. q. 42.

C A P. X X I V.  
S V M M A R I V M.  
1 Clerico, etiam contra catholicos fidei hostes, pugnare non licet.  
2 Cle-

Clericus, licet in conflictu, in quo plures casti sunt, percussus sit; tamen ex sola percussione non fit irregularis.

**Petitio.** Clericus pugnans etiā cōtra inimicos catholicæ fidei, debet ab altaris ministerio abstinere, si in prælio percussit, & de homicidio eū cōscientia remordet. h. d. communis diuisio. Secunda, ibi, mandamus. Noto primo, quòd ¶ clericus est prohibitus pugnare etiam cum infidelibus, non solum eos, aut eorum terras inuadendo; sed etiam proprias terras defendēdo ab inuasionibus infidelium, quod intellige, quādo terra esset munita alijs hominibus, qui possent illam defendere; aliās secus, si posset esse timor & rerum, & personarum, secundum quod dixi in. c. 2. §. eod. aliās autem si esset solus timor rerū, posset defendere non procedendo ad læua, vt dixi latius in d. c. ad audientiam. q. 38. Secundo not. quòd ¶ licet clericus percussit in conflictu, seu in prælio, in quo plures fuerunt interfecti; tamen ex sola percussione nò efficitur irregularis, ex quo certum est, quòd non interfecit, de quo articulo. dic, vt latius dixi in d. c. ad audientiam. q. 39. & 40. In gl. 1. in fi. dic, de hac materia vt latissimè dixi in d. c. ad audientia. §. eo. q. 44.

C A P. X X V.  
S V M M A R I V M.  
1 Clericus licet ad edificationem templi insistat.  
2 Statutum vrbis Senarum contra rusticos ducentes asinos, & mulas, qui post percussione dicunt, caue.  
3 Casus fortuitus, qui dicitur; & largo sumpto vocabulo, & proprie, & strictè.

**Quidam.** Licet casum ponat diuersum, tamē in effectu idem dicit, q̄ c. Ioānes. In tex. ibi laquearij dic, cum quo lapides trahebantur secundum Io. And. quia fortè cum isti edificarēt, & traxissent pōdus in altum, vt faciunt muratores, quantum expediret, & sacerdos intenderet ad dissolutionem laquei, cæpit laqueus frangi, & periculum imminere inferioribus; vnde presbyter alta voce clamauit ad inferiores vt sequitur. Qualiter autem factum esset incertum est, secundum Io. And. ¶ Not. primo, quòd ¶ clericus licet insistat in edificatione ecclesiæ; et si cū propria persona operetur; quia si non fuisset hoc licitū imputaretur sibi, & q̄ sit licitū facit. 1. 2. q. 2. in. c. aurum. Secundo not. contra istos clamantes submissa voce, Caue, caue & c. vel qui clamant post casum contingentē; quia per hanc protestationem non excusantur, prout faciunt communiter rustici ducentes asinos, & mulas, qui post percussione dicunt caue, cōtra quos est Senis statutum, quòd tales possunt impunè offendi. Vltimo not. ex tex. quòd largo sumpto vocabulo, ¶ casus fortuitus dicitur ille, qui potuisset præuideri per aliquem modum, licet diligentissimus ad id non aduerteret. Ad idem. c. cum Ioannes. §. eo. Nam & ibi, & hic, vterq; casus potuisset præuideri. Proprie verò, & strictè casus fortuitus est inopinatæ rei euentus, cui null-

modo prouideri potest, vt dicit Bar. in l. q̄ Nerua. ff. depo. & per. D. m. in. c. 1. §. commod. In gl. fin. in fi. dic, de hac materia, vt in d. c. 1. & in. c. bona fides. per gl. & Doct. in reg. contra factus. ff. de reg. iur. & latè per Bar. in d. l. q̄ Nerua. ff. depo. & l. si ex legati. ff. de verbo. oblig.

De Torneamentis. Rub.  
S V M M A R I V M.

1 Torneamentum quid, & vnde.  
2 FERIA vnde.  
3 Dies quilibet, cur feriatas dicitur ab ecclesiis; & qui dicitur de iure civili, & canonico.

Continuatur hæc rubrica hoc modo ad præcedentes. Viso de homicidio in genere; quia quidam sunt actus ex quibus interdū, licet non semper homicidium sequatur, vt sunt torneamenta, vel duella, aut ars sagittariorum; ideo subiicitur hic rubrica de torneamentis; & duæ sequuntur bricæ. Et præmitte ad intelligentiam materiæ, q̄ torneamenta, vt dicit text. in. c. 1. §. eod. quandoq; appellantur feria, quandoq; nundina. Tu verò dic, q̄ torneamenta possunt ita describi, q̄ sunt personales congressus, in quibus milites ex condito, seu conducto, vel edicto ad ostentationem virium suarum, & audaciæ congregiuntur temere; & hoc voluit Host. in sum. eo. tit. §. 1. & arbitror, q̄ hoc vulgare processit ab hoc verbo, tornus, quod secundum grammaticos a torqueo dicitur, cum quo vasa torneantur; vnde torno, as, idem est, quòd aptare in gyrum voluēdo, & reuoluendo. Vnde torneamenta dicta sunt; quia in illis præliantes communiter solent circuire, hinc inde ire, & reuenire; & sic proprie torniare circumcirca locum deputatum; torquentes, & se cruciantes mutuis ictibus hastarum. Et arbitror, q̄ ferie etiam appellantur a feriendo, vt dicit. D. m. quia tales se ferunt, & mutuis ictibus se percucient. Vel fortè, & melius dicuntur feria; quia diebus feriatis fiūt, hoc est, diebus festiuis, quo commodius homines extra cti a negotiationibus suis, possent talia ad spectacula accedere; licet secundum ecclesiæ ordinem, ¶ quilibet dies dicatur feriatas; & benè; quia quolibet die debemus à vitijs abstinere. Sed secundum iura ciuilia, & canonica, proprie feria dicuntur festiui dies, quibus cessant homines a foro, & negotiationibus, vt. §. de ferijs per tot. & ff. & C. de fer. & hic benè succedit, q̄ text. in d. c. 1. §. eod. appellat illas nundinas, torneamenta; quia, vt arbitror, olim diebus accederent ad videndum, & vt melius res ibi portata venderentur, fiebant torneamenta.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Torneamenta fieri non debent, & vulneratis in eis conceditur penitentia, sed si moriuntur, denegatur ecclesiastica sepultura, si animo pugnandi accesserunt; aliis secus.
- 2 An tali penitenti cōcedi debeat corpus Christi. nu. 14.
- 3 Torneamenta, quot nominibus appellantur.
- 4 Argumentum sumptum à vulgari loco, valet.
- 5 Vfus communis loquendi habet locum etiam in statutis correctiuis.
- 6 Ludus, ex quo periculum corporis, & anima sequi potest, exerceri non debet.
- 7 Ecclesia potest laicis prohibere ludum periculosum, & penam apponere.
- 8 Ecclesia, directā iurisdictionem etiam in laicos animarum ratione, habet.
- 9 Sepultura ecclesiastica morienti in torneamentis, licet penitenti, cur denegetur.
- 10 Pecuniam hasta, & pilaludere, & sponsonem facere gloria, & virtutis causa, licet.
- 11 Fortitudo, sine iustitia non est laudanda.
- 12 Ludi propter publicam lætitiā sunt tolerandi.
- 13 Ludus brachiorum, & pugnorum utroq; iure permissus, etiam si inde mors sequeretur.
- 14 Gladiatorum omnino sunt prohibiti.
- 15 Christi corpore assumpto, an remaneant immediate substantia, & essentia.
- 16 Et quid si ille qui assumpsit esset sacerdos. nu. 16.
- 17 Minus conceditur, maiore concessio. Quod intellige, vt ibid.

1 **Fœlicis.** Torneamenta fieri non debent, & vulnerato in eis conceditur penitentia; sed si moriuntur, denegatur ecclesiastica sepultura, si accessit animo pugnandi, secus si accessit alia causa, vt puta; vt debita sua exigeret. h. d. cum sequenti. c. Primo, prohibet. Secundo, penitentiam imponit, ibi, quod si.

2 ¶ Noto primo, quot nominibus appellantur torneamenta; quia quandoq; ferarum, quandoq; nūdinarum, vt dixi in rubrica. Secundo not. quod valet argumentum sumptum a vulgari loco. Ad idē facit quod not. in. c. 1. de iniur. lib. 6. & c. 2. de reb. eccle. non alienā. lib. 6. & c. ex literis. s. de sponsa. Nam ¶ communis vsus loquendi habet locum etiam in statutis correctiuis, vt. l. librorum. §. quod tamē Calsius. ff. de leg. 3. & l. cum de lanionis. §. asnam. de fun. instruct. & l. labeo. ff. de suppl. leg. Tertio not. quod nō est licitum exercere ludum etiam virtutis causa, si ex illo sequi possit periculum corporis, & animæ. Quarto not. quod ¶ ecclesia potest prohibere laicis ludum periculosum, & penam apponere; & hoc ¶ propter periculum animarum, propter quam causam ecclesia habet directam iurisdictionem etiam in laicos, vt not. in. c. fi. s. de prescrip. & in regula. possessor. de reg. iur. lib. 6. dixi in. c. ecclesia. s. de constitut. Vltimo not. casum ¶ in quo penitenti denegatur ecclesiastica sepultura, & hoc fit ad terrorem. ¶ Gl. in versic. ostentationem, format contrarium, & sol. In eadem,

9 J. solent. dic, quod ¶ licitum est pecunia ludere, & sponsonem facere gloria, & virtutis causa, & hasta, & pilaluctando, pugnando, saliendo, curriendo, & similia; aliis non est licitum. Hæc tamen vera dicit Hostien. quando sine armis ludunt, vel non sit timor mortis. Nam etiam de iure canonico hoc non videtur prohibitum. Sed si esset timor mortis; quia cum armis, & de iure canonico, & ciuili prohibitum est, vt in authen. omnes obedi. §. 1. colla. 5. vbi dicitur, quod ¶ non est laudanda fortitudo sine iustitia. Et aduerte; quia ¶ ludi qui fiunt propter publicam lætitiā, videntur tolerandi, facit. C. de paga. l. vt profanos, & C. de specta. lib. 1. l. 1. & l. nemo. dummodò, vt dictum est, non sit timor mortis, vel sanguinis, vt not. glo. in. d. c. 1. C. de specta. vide tex. in. l. 1. §. bestias. ff. de postul. & l. Athletas. in princip. de his qui not. infam. in quibus videtur probari, quod torneamenta sint licita, & finaliter concludo iudicio meo, quod de iure ciuili, & canonico ludus gratia virtutis, & exercitij, & fortitudinis ostendendæ est permissus, dummodò non possit graue nocumentum afferre, ita quod verisimilis mors non sit inde sequitur; vnde ¶ ludus brachiorum, & pugnorum est permissus etiam utroq; iure, etiam si casus mortis inde contingeret; quia verisimiliter non est ordinatus ad talem casum, & deberet talis recipi, si moreretur, si alia non obtarent, ad ecclesiasticam sepulturam. Facit. l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad leg. Aquil. facit etiam quia talis ludus etiā personis ecclesiasticis est permissus, excepto ludo pugnorum; nisi leuiter fieret, vel nisi commiseret se laicis, dic, vt dixi in. c. continebatur. s. eo. Facit. C. de expensis ludo. pub. per. to. lib. 1. sed si arma commiserent, aut mors timeretur, alia cruenta spectacula in ocio ciuili, & domestica quiete non placent. Quapropter ¶ omnino esse gladiatores prohibemus. C. de glad. l. vnica. lib. 1. 1. ¶ Glo. 3. colligit arg. dic, vt in ea. Glo. in verbo, non negatur. format. q. vtrum ¶ penitenti sit concedendum corpus Christi, & solu. In eadem in fi. dic. Sed aduerte; quia videtur ex hoc posse sequi vnum absurdum. Pone enim, quod assumpto corpore Christi immediate ille moriatur, cōtinget, quod cum corpus suum non sit tradendum ecclesiasticæ sepulture, vt hic, quod corpus sacratissimum ponetur in loco non sacro. Sed forte dici potest, quod ¶ immediate, quod est assumptum non remaneat ibi substantia, seu essentia corporis Christi; sed euolat, & remanent accidentia; & hoc procedit secundum vnā opinionem; sed secundum aliam opinionem, quæ vult, quod remaneant etiam essentialia, arbitraretur posse solui contrarium, quod ex quo datur principium; hoc est, quod corpus sacratissimū datur homini non sacro, ex hac principali permissione, quæ processit a saluatore nostro, vt concederetur etiam locus non sacer, posset etiam corpus illud non tradi loco sacro. Sed maius dubium esset ¶ si ille qui accepisset communionem fuisset sacerdos. Ego in his non insisto; sed submitto me determinationi theologorum. vide magistrum sententiarum in. 4. lib. distinct. 14. ¶ Glo. fi. in princ. colligit arg. ex tex. quod probat per multa iura, deinde allegat iura in contrarium, & solu. in fin. dic, not. singular. hanc glo. ad solutionem argumenti, quod fieret, si ¶ conceditur maius;

De clericis pugnantibus in duello. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Duellum quid.
- 2 Pugna iudicialia fit inter duos, a clero scilicet, & reum.
- 3 Monomachia quid, & vnde.

Continuatur hæc rubrica, vt dixi in præcedenti. ¶ Sed quæro pro declaratione dicendorum, ¶ quid sit duellum. Solu. Quidā, vt Hosti. hic in summa, dicunt, quod est singularis pugna ad probationem veritatis inuēta. Nam qui vincit, probasse vtr, si non vincit, defecisse. Vel melius dic. fm. Ioā. de Lign. in tract. de bello. quod est corporalis pugna duorum, vel pluriū; sed proprie duorum, delibata hinc inde ad purgationē, gloriā, vel odij exonerationem; verbum autem, pugna, fuit positum in diffinitione vt gen. Et dixi deliberata hinc inde, ad differentiam pugnarum, quæ fit ad necessariam defensionem, vt. l. 1. C. vnde vi. & l. scientiam. §. qui cū aliter. ff. ad leg. Aquil. in clem. vnica. de homic. in. c. olim. §. de restit. spol. nam in tali pugna ex parte aggressi nō est deliberatio, sed ex parte aggressiētis; & quādoq; vtriusq; vt. d. clem. 1. dixi in. c. ad audiētiam. in quarto membro. 7. q. prin. 13. q. & seq. In duello autem requiritur vtriusq; deliberatio, facit quod statim dicā in. c. 1. Dixi duorum, quia tunc proprie duellum est, sumpto argumento ab ethymologia, quasi duorum bellum, vt in. c. cum secundum. §. de praben. 16. q. 1. c. cum quis. ff. de verb. signi. l. tugurij. Item potest dici, quod pugna dicitur duorum ad differentiam contractuum, qui mutuo consensu contrahuntur. Adiungi tamen in descriptione, vel plurium; quia etiam largo vocabulo potest inter plures committi, vt dicit Linius ab vrbe condita de tribus Horatijs ex parte Romanorum, vt creditur, & tribus Curiatijs ex parte Albanorum. Dixi autem corporali, ad differentiā ¶ pugnarum iudicialium, quæ etiam fit inter duos, ¶ videlicet; a clero, & reum, vt. c. forus. j. de verb. signi. 4. q. 4. c. nullus. l. rem non nouam. C. de iudi. Dixi ad purgationem, vel gloriā, vel odij exonerationem ad ostendendum effectum rei. Et not. quod quasi idem importat verbum, monomachia; quia ¶ monomachia dicitur duorum pugna, in qua vnus est ex vna parte, & alius ex alia, a monos, quod est vnus, & machia, quod est pugna. vt. 2. q. 5. c. monomachiam. & de hoc etiam habes in. c. penul. s. ne cler. vel mona.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus etiam pronocatus, spontē acceptans duellum, deponendus est.
- 2 Epi-

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Intentio in his, quæ aguntur maxime consideranda.
- 2 Voluntas, & propositum distinguunt maleficia.
- 3 Statutum pœnale strictè interpretandum.
- 4 Sepultura ecclesiastica ei, qui non recepit corpus Christi, deneganda non est, & nu. 5.
- 5 Desunctorum corpora, vt ecclesiasticæ traderentur sepulture, quæ fuerit ratio.

Ad audientiam.

Summa vt in præceden. Primo, consultatio. Secundo, responsio ibi, nos. ¶ Noto primo, quod ¶ in his quæ aguntur consideranda est principalis intentio. nā ¶ voluntas, & propositum distinguunt maleficia, vt dicit gl. nostra. Secundo not. ex tex. nostro quod illi dumtaxat est deneganda ecclesiastica sepultura, qui mortuus est in torneamento, quā ad illud accessit causa ludendi, vel præliandi; secus si ex alia causa, vt puta, vt reciperet credita, vel videndi causa; nam cum ¶ statutum de quo in. c. præced. sit pœnale, debet strictè interpretari in proprijs terminis, in quibus loquitur. vt in reg. in pœnis. de regul. iur. lib. 6. Vltimo not. ibi, maxime si Dominicum corpus susceperit. argum. quod ¶ etiam ei qui non recipit corpus Christi, non est deneganda ecclesiastica sepultura, vt hic in glo. fin. Glo. 1. colligit illud, quod collegi super text. & probat per multa iura. ¶ Gloss. 3. quarit, & solu. In eadem in fin. dic. ¶ Quæ autem fuerit ratio ecclesiasticæ dispositionis, seu constitutionis quod corpora defunctorum traderentur ecclesiasticæ sepulture, vide. 1. 2. q. 2. c. cū grauiā. Glo. fin. format vnā. q. & solu. In fin. dic, sentit ergo gl. quod secus esset, si ipse non recepisset penitentiam; sed hoc est verum, quando constaret quod ipse decessisset in peccato mortali, nec apparuissent signa penitentiarum. Si vero hoc non constaret, & semel in anno penitentiam egisset, non denegatur ecclesiastica sepultura; licet in vltimo non recipiat, dummodò hoc non fecerit ex contemptu, dic, vt dicam in. c. j. omnis. de pœnit. & remis. & de signis contritionis, probatur in. c. a nobis. j. de senten. excommu.

Episcopus non dispensat nisi in casibus permisis. Irregularitas causatur ex homicidio, & mutilatione membrorum.

Porro. Clericus iniens duellum, siue obtulerit, seu susceperit, deponendus est; poterit tamen episcopus cum eo dispensare, si mors, vel membri mutilatio ex illo non sint sequuta. hoc dicit. Secunda, ibi, quantumcumq;.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- Clericus est irregularis non solum si ipse per se interficit; sed etiam si pugil ab eo datus occiditur; nec consuetudo excusat, poterit tamen cum eo circa beneficium habendum dispensari. Clericus civiliter potest convenire laicum de furto coram iudice seculari, ibid. Purgatio vulgaris est illicita. Responso, ambiguitatem omnem tollere debet. Homicida verus qui. Aduocati cuiusdam consilium iniquum. Homicidium quatuor modis committitur. Homicida ex mandato, vel precepto in irregularitatem incidit. Homicida in minoribus ordinibus, an possit ministrare non obstante irregularitate. Duelli quot sint species; & de materia ipsius. ibid. Duellum quo iure prohibetur. Deus quando tentatur. Deus non vult innocentem damnari. Actiones ad quid adinuenta. Iuris postitui intentio, & subiectum. Duellum in duobus casibus de iure civili permittitur, & de iure Longobardo in 20. & ibidem plura in materia. A duello recedens quandoque non punitur. Laici duellum acceptantis, vel offerentis, quae sit poena. Et quae clerici. nu. 17.

Henricus. Irregularis est clericus non solum si ipse interficit per se; sed etiam si pugil ab eo datus occiditur, nec excusat con-

suetudo; poterit tamen cum eo circa habendum beneficium dispensari; hoc dicit. Secunda, ibi, quia igitur. Nota primo, quod clericus potest civiliter convenire laicum etiam de furto, & coram iudice seculari, quod intellige servata protestatione, de qua in c. 2. de poen. lib. 6. quod nota. Secundo not. quod purgatio vulgaris est illicita; etiam si hoc habeat consuetudo, vt de purga. vul. per totum. Tertio not. ibi, ambiguitatem tuam, quod responso debet esse ita clara, vt tollat omnem ambiguitatem. Facit. l. certum. ff. de confess. Quarto not. ibi, homicida veri, quod ille dicitur verus homicida, qui propriis manibus interficit; ille autem qui interficit consulendo, vel precipiendo, non videtur verus homicida, dic, vt dicam in c. mulieres. j. de sent. excom. Aduerte tamen; quia ego intelligo in quantum tex. dicit, veri homicida. quod possit aliud colligi; videlicet, quod ille qui vulneravit ad mortem, licet in ipso vulnerato interfecit; sed post multos dies expiravit, dicitur homicida. Et hunc tex. nota contra cautelam illius aduocati, qui consuluit consanguineis illius, qui vulneraverat ad mortem, vt vulneratum interficerent, & fugerent, & sic primus vulnerans euaderet, dixi in c. ad audientiam. 7. q. principali. in quarto membro. s. de homic. Quinto not. quod pluribus modis committitur homicidium, videlicet; facto proprio, consilio, & precepto, & defensione; & licet de defensione videatur contineri sub primo; tamen forte hoc ideo dicit, quia aggressor, qui necessariam causam defensionis praebuit, dicitur seipsum interficere. Noto sexto ibi, pro eo, quod haec verba, idem important, quod mandato, vel nomine tuo. Facit. c. cum M. Ferrariensis. s. de constit. Septimo not. quod homicida ex mandato, vel precepto efficitur irregularis; potest tamen cum eo dispensari. Vtrum autem hoc casu possit dispensare episcopus, dic, vt dixi in c. ad audientiam. s. de homic. in. 10. q. princ. Et vtrum sit necessaria dispensatio, eo casu, quo episcopus potest dispensare, ita vt postquam potest, teneatur, dic, vt dixi in secundo membro. d. 10. q. princ. Et vtrum possit ipse homicida in minoribus ordinibus ministrare, non obstante irregularitate, text. hic videtur, quod sic, dum solum prohibet de sacris. Innoc. tenet contrarium, & bene. Tu dic. vt dixi in d. c. ad audientiam. in. 7. q. princ. & q. 5. Non obstat. text. noster; quia Papa respondet de sacris; quia ita fuit consultus de facto; vel dic, quod hic accipitur verbum, sacris generaliter, secundum quod quilibet ordo est sacer. Postremo, quia sumus in materia duelli, essent plures quaestiones tractandae, quas Doctores omittunt, quia, vt arbitror, iure Longobardo decidebantur; videlicet, quot sint species duelli, quod satis colligitur ex diffinitione, quod sint tres. Item qualiter committeretur quaelibet species. Et quo iure duellum esset prohibitum; & propter quam causam; & inter quos. Et aduerte; quia licet tex. in c. 1. s. eod. videatur prohibere duellum inter clericos. Idem tamen dicendum est in omnibus etiam laicis, quod probatur in c. 1. & 2. s. tit. prox. Et omisis alijs speciebus duelli, quod fit ad gloriam; & eius, quod fit ad odij exonerationem, tangendo solummodo de illo, quod fit ad purgationem, de quo loquitur tex. noster, & titulus de pur. vulgari. Quero, quo iure fuerit prohibitum? Solu.

Solu. dic, de iure diuino. Probatur; quia ille actus est prohibitus de iure diuino, per quem fit tentatio; sed duellum est huiusmodi, vt hic dicit glo. in verbo prauam, igitur & c. Maior, seu assumptum probatur, per id quod habetur in euangelio Matth. 4. Deuterono. 6. vbi dicitur, non tentabis dominum Deum tuum. Minor, quia tunc tentatur Deus, cum perquiritur contra naturam illud, quod non est producibile, nisi ex diuino miraculo; sed in duello purgatorio hoc perquiritur, ergo & c. Probatur; quia naturale est, quod fortior, & ingeniosior vincat minus fortem, & minus ingeniosum; sed aliquando minus fortis, & minus ingeniosus fauet iustitiae; & per duellum quaerimus, vt declaretur eius iustitia per victoriam; ergo Deus tentatur, vt miraculum faciat. Item hoc probatur; quia ille actus est prohibitus de iure diuino, qui est adinuentus diabolo fabricante; quia nihil commune habet diabolus cum Deo; ergo de iure diuino est prohibitum. 2. q. 5. cap. consulisti. & c. monomachiam. Vltimo probatur; quia per duellum potest innocens damnari; ergo de iure diuino prohibitum; quia Deus non vult innocentem damnari. 22. q. 2. capitu. quaeritur. & quod per duellum possit damnari innocens, patet ex praedictis. & ex c. 2. j. de purga. vulga. Et ex praedictis etiam dici potest, quod sit prohibitum etiam de iure canonico; quia ius canonicum innititur iuri diuino, vt probatur in d. c. consulisti. 2. q. 5. vsque in finem. & per consequens etiam ex praedictis videtur prohibitum de iure civili; & positiuo; quia per ipsum fit exclusio iuris postitui. Quod patet; quia ad consequendum ius priuatum, adinuenta sunt actiones, Instituti. de actio. in princ. & ff. eod. l. nihil. & ad vindictam publicam accusationes, & inquisitiones, in quibus certa forma datur, & probationes requiruntur, vt probatur, & patet ex titu. de lit. contesta. vsque ad titu. de regu. iur. & ex titu. de accu. cuius iuris postitui etiam principalis intentio est, vt vniciuique reddatur ius suum, vt i. iustitia. ff. de iusti. & iure. Instituti. eo. in princip. Sicut ergo haec obseruancia est ex iure positiuo; ita eius inobseruancia est contra ius positiuum; vt sicut est propositum in proposito, ita oppositum in opposito. 8. distinct. c. 1. 3. distinct. c. hospitium. Sed per duellum tollitur haec obseruancia, igitur & c. Praeterea per duellum tollitur iustitia, sed iuris postitui civilis proprium est subiectum; iustitia; quia finis iuris civilis intendit, vt vniciuique reddatur ius suum, vt d. l. iustitia. ff. de iusti. & iure. 8. distinct. c. quo iure. 16. distinct. c. placuit. 12. q. 2. c. cum deuotissimam. Et sic ex praedictis patet, quod statutum, vel consuetudo in contrarium non tenet, Oldra. confi. 191. Est tamen aduertendum; quod in duobus casibus reperitur permittitur de iure civili, de quibus in titu. de pac. ten. in vsib. feudo. Alij vero viginti casus sunt, in quibus olim de iure Longobardo reperiebatur permittitur, de quibus per Ioan. de Ligna. in tracta. de bello. in artic. de duello, sub rubr. in quibus casibus duellum purgari permittitur, & per Bart. in tracta. de pugna. & inter quos fieri possit, & qualiter fieri debeat inter principales regulariter, vide in dictis locis; vbi etiam vide, qualiter duellantes ad instar iudicij contentiosi iurare debeant; & qualiter ad instar ipsius iudicij, quasi per omnia ordinatum est; quia sicut in iudicio

instrumenta necessaria actori sunt actiones, & replicationes; ita reo exceptiones, & duplicationes; ita duellantibus arma offendibilia, & defendibilia necessaria sunt. Et qualiter iurare debeant; & in quibus casibus sit licitum; qualia debeant esse arma; & an licitum sit per alium duellare, vt per pugilem duellum committere, & qualis debeat esse, & plura alia vide in dictis locis. & Hostien. in tit. de purga. vulg. in summa. Illud tamen clarum est, quod dicitur recedens a duello quandoque non punitur; quia non facit contra legem, sed secundum legem. Nec succumbens debet puniri de illo crimine, cum talis probatio sit omnino reprobata, vt hic, & j. de purg. vulg. per totum. & tenet. D. m. in c. preceden. Facit quod not. gloss. 2. ibi, quae dicit, quod sententia non transit in rem iudicatam. Sed de crimine commisso in duello acceptato, vel oblato deberet puniri quantum ad laicos poena extraordinaria, cum in iure non reperitur certa poena, vt l. nemo martyres. C. de sacrosan. eccle. & dixi in c. 1. in glo. fin. s. de aposta. quod habet locum etiam in foro seculari. In clericis vero est poena de positionis, & irregularitatis, vt probatur hic, & in c. precedenti.

De sagittarijs. Rubrica.

Continua hanc rubricam, vt dixi in illa de torneamentis. Vel possunt continuari haec tres rubricae, hoc modo; quia dictum erat de homicidio, & in torneamentis, duello, & sagittaria arte homicidia committuntur; idcirco subnectuntur haec tres rubricae post illam de homicidio; & quoniam quandoque homines praerantur ad gloriam, quod saepe fit in torneamentis, posuit primo de torneamentis; & quandoque ad purgationem, & posuit de duello; & quandoque ad odij exaggerationem, & posuit hanc rub. de sagittarijs.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- Sagittarius, & balistarius contra christianos est excommunicandus. Exercitium damnatum sagittariorum, & balistariorum, ars vocatur. Balistariorum ars cur prohibita. Nicolaus Picininus Capitaneus prudentissimus, telo paruo percussus. In bello iusto quibuscunque armis licitum est praeliari, & decipiendo hostes, & parando insidias. Dolus bonus qui. Arma etiam prohibita contra, Sarracenos, Schismaticos, & hereticos licitum est sumere. Et an in bello iusto, vel iniusto. ibidem. Excommunicatio, an feratur per haec verba, principio sub poena excommunicationis. Par. j. NN Artem.

Artem.

†Excōicandus est faggittarius, & balistarius cōtra christianos. h. d. ¶ Noto primo, qd balistariorū, & sagittario

rum, & per consequens factorū ēt prohibitorū exercitiū, appellatur ars. Facit ēt tex. in. c. vnico. de vit. & hone. cle. lib. 6. & ibi Ioā. And. & vide. 47. dist. c. sicut hi. ¶ Secūdo not. causam, propter quā ars balistario rū est prohibita; videlicet, qā est peltifera. & dicit Io. And. qd dolebat, qd non poterat prohibere ne in p̄ijs, maxime cāpelttribus, hoīes tali arte vterent, qā qñq; contingit, qd vir vilissimus interficiat fortissimū militē, vt nō sunt multi anni, quibus ex paruo telo fortissimus, & prudētissimus capitaneus Nicolaus Pecininus percussus fuit. Et multo fortius deberent phiberi Spingardotæ. ¶ Vltimo not. summariū; qd quali ter intelligendū sit. j. dicā. ¶ Gl. 1. colligit argū a cōtrario, deinde limitat, & declarat tex. In eadē in fi. dic, & ratio est, qd in bello iusto cū quibuscūque armis licitū est p̄iari, & decipiendo hostes, & parādo insidias, vt. 23. q. 2. c. dñs. & t̄ vocatur dolus bonus, vt. l. 1. ff. de dona. & de materia belli vide p̄ Inno. i. c. sicut. s̄. de iureiur. & c. olim. i. s̄. de restitu. spol. & qd dixi in. c. ad audientia. s̄. de homicid. in. 4. mēbr. 7. q. princ. Et not. ex gl. qd cōtra Sarracenos licitum est sumere talia arma, & cōtra schismaticos, & hereticos, vt. c. excōicamus. s̄. de hereti. Tu aduerte, qā fm prādictū intelletū iste tex. non v̄ inducere aliquā specialitatē; qā aut bellum est iustum ēt cōtra christianos, vt dixi. Aut iniustū, & non licet ēt cōtra infideles; cū bellū iniustum totaliter sit prohibitū, & ēt cōtra Sarracenos, fm Inno. in. c. quod super his. s̄. de voto. Vnde talia arma, quæ vt pars accedunt ipsi toto prohibitū, sunt prohibita. Et ideō v̄ dicendum, qd ēt in bello iusto non possit quis cōtra christianos vti huiusmodi armis, licet cōtra Sarracenos sic. Vel fortē potes dicere, qd ēt in bello iniusto nō sit licitū, sed in iusto sic. Et licet bellū iniustū sit ex toto prohibitū; tū non est prohibitum ex p̄na excōicationis. Vnde cū hic adiungatur p̄na excōicationis, restrin gemus ad bellum iniustū, per reg. in p̄enis, de regu. iur. lib. 6. Et adde prādictis quæ dixi in. c. ad audientia. in. 64. q. 7. q. princ. In gl. 2. dic, habes ergo ex hac glo. duas opiniones. Vna, qd per hæc verba, p̄ncipio sub p̄na excōicationis, vel simili prolata a lege, nō est quis excōmunicatus, si contrafacit, ipso facto; sed est excōmunicandus, secus si ab homine. Secūda opinio est, qd siue a lege, siue ab homine emanet tale p̄ceptum, contrafaciens non incurrit in excommunicationē ipso facto; sed est excōmunicandus. Habet enim talē p̄ceptū vim comminationis, quæ cōminatio non est sententia, vt. C. commina. vel epist. per totum. & huic glo. similem glo. habes in. c. Salonitana. 63. dist. 1. Primam opinionem tenet Goffr. s̄. de magistr. in. c. quanto. Secūda tenet Tancre. & Io. And. Hosti. dicit, qd non incurrit quis in excommunicationem ipso facto, nisi aliud appareat de mēte p̄ferentis, puta; ex circumstantijs. Tu dic de hoc articulo, vt dicam in. c. 1. de eo qui furt. ordi. recep. & licet in. c. sicut. 2. s̄. de symo. remiserm me hic dicitur; tamen propter penuriam temporis non potui mihi satisfacere. Et ideō dicam in. d. c. 1.

De adulterijs, & stupro. Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1 Mæchie appellatione venit omnis illicitus coitus.
2 Stuprum propriè, & large quid. & nu. 5.
3 Fornicationis, & mæchie nomine, omnes coitus illiciti species comprehenduntur. & nu. 9.
4 Adulterium quid, & vnde.
6 Raptus, stuprum violentum in virginem.
7 Incestus definitio, & quando committi dicitur.
8 Incestus simplex maior est adulterio.
10 Monialem cognoscens, stuprum, adulterium, incestum, & sacrilegium committit.
11 Monialis quilibet dicitur coniuncta coniunctione spirituali.
12 Pollutio nocturna, luxurie species, an sit peccatum mortale.
13 Mentium bonarum est vereri culpam, vbi culpa non est.
14 Peccatum mortale, an consistat in tactibus, & osculis, & alijs huiusmodi illicitis illecebris.
15 Gallicane mulieres deosculantur hospites suos; Itale verò manus tangunt.
16 Lenocinium quid, & quando committitur.
17 Leno est infamis ipso facto.
18 Adulter infamis sit per sententiam.
19 Peccatum contra naturam est pessimum omnium carnalium vitiorum. & nume. 23. & grauius est sacrilegio. nu. 31.
20 Fornicator simplex minus peccat adultero, & alijs, excepta tactus, & osculi specie.
21 Adulterium vnum altero grauius. Et est grauius stupro. nu. 30. Et an sit grauius homicidio. nu. 32. Et an maius mendacio. nu. 33.
22 Incestus quilibet, an maior sit adulterio.
24 Charitas prima est inter virtutes theologicas.
25 Charitas ordinata incipit a seipso.
26 Parricidium grauius est simplici homicidio, sui autem interfectio, maior parricidio.
27 Peccatum insanabile sui ipsius interfectio.
28 Error in speculatiuis circa ea, quæ homini a natura indita est cognitio, grauisissimus, & inexcusabilis est.
29 Bestijs se immiscens grauius peccat, eo qui peccat contra naturam, & punitur ipse, & bestia. Et grauius est peccatum sacrilegio. nu. 31.

Continuatur hæc rubrica hoc modo, Visū fuit. s̄. de homicidio; verū qā in p̄ceptis decalogi pertinentibus, & tendentibus in proximum, secundum est, Nō mæchaberis. & t̄ appellatio ne mæchia, venit omnis illicitus coitus; vnde venit etiam adulterium, in quo specialia concurrunt, vt apparebit ex. j. dicendis; ideō specialiter exprimit de adulterio. Et quia, vt dixi, p̄ceptum legis erat generale; videlicet, non mæchaberis. & t̄ stuprum

De adulterijs, & stupro. Rub.

prum largo sumpto vocabulo, ponitur pro omni illicito coitu, qui fit extra adulterium; idcirco hic subijcitur de stupro; licet stuprum propriè accipiatur pro defloratione virginis, vt statim dicam. Sed quæro ad euentiam materiæ, quid sit adulterium? Sol. debes scire, quòd t̄ mæchia, vt dixi, capitur large pro omni libidinosa concupiscentia, vt trad. 32. q. 5. c. non mæchaberis. Item debes scire, quòd etiam fornicatio est nomen generis, & potest accipi largissimè, large, & strictè. Largissimè accipitur pro omni illicito appetitu. Large pro omni illicito coitu; vnde etiā adulterinus coitus videtur comprehendi, vt hic probatur, & in. d. c. non mæchaberis. & 32. q. 4. c. nemo. & 28. q. 1. c. idolatria. vnde licet coitus illicitus diuersi ficetur per plures species; tamen omnes comprehenduntur sub nomine mæchie, & nomine fornicationis. Sunt autem species istæ adulterium, stuprum, incestus, & simplex fornicatio. t̄ Adulterium est alieni thori violatio, vt in. d. c. non mæchaberis. & 31. q. 6. c. cum ergo. Vnde adulterium dicitur, quasi ad alterius thori accessus, vt ibi; & sic propriè committitur cum nupta. ff. eo. l. lege Iulia. Vnde non est adulterium, si maritus cognoscit solutam; quia non accedit ad alienum thorum; nec etiam si cum alio non soluta, & maritata coeat, ea ratione; quia a suo thoro discesserit; sed ex eo, quòd violat alienum thorum, bene dicitur adulterium. Vnde accusatio de adulterio non competit contra maritum, ex eo quòd relinquat proprium thorum. t̄ Stuprum vero strictè sumptum, est virginis illicita defloratio, vt. d. s̄. cum ergo. & tunc propriè dicitur committi, quando committitur cum volente; sed t̄ si inuita virgine, vel parentibus contradicentibus, propriè dicitur raptus. d. s̄. cum ergo. & in rub. & nigro. C. de raptu. virg. t̄ Incestus autem, est illicitus coitus commissus cum consanguinea, vel affine, vt. d. s̄. cum ergo. vers. incestus. & dicitur committi, siue committatur cum consanguinea, vel affine soluta, vel non, vt. l. si adulteriū cum incestu. ff. eodem. Qualiter autem in testamento veteri committeretur vsq; ad certum gradum, vide Leuitici. cap. 18. Et dic, quòd t̄ simplex incestus vincit adulterium. 32. q. 7. s̄. sunt enim. & c. adulterij malū. Fornicatio verò in specie sumpta, est omnis illicitus coitus, qui fit præter vxorem legitimam, cui nō admiscetur alia species, seu qualitas per quam trāsiret in aliam speciem. Vnde est propriè viduarum, seu solutarum, aut meretricum, seu concubinarum; non virginum, seu consanguinearum, aut affinium, licet in genere valeat argumentum, est adulterium; ergo fornicatio; & sic de singulis. Vnde propter qualitates prædictas possunt in vno, & eodem coitu omnia prædicta concurrere. Pone, qd quis agat cum virgine moniali, & consanguinea, certe talis committit stuprum; quia deflorat, committit adulterium; quia cum sponsa Christi, committit incestum; quia cum consanguinea. Et habet locum etiam si non esset cōiuncta aliqua temporalis coniunctione; quia t̄ quilibet monialis d̄ coniuncta spirituali coniunctione. Insuper committit sacrilegium, quia cum re sacra. Vi de gl. 27. q. 1. c. cum virginibus. & s̄. de vit. & honefit. cler. c. monasteria. per. D. m. qui etiam idem dicit in. c. 3. s̄. de iudi. Est insup, t̄ alia species luxurie quæ vocatur nocturna pollutio, de qua, an sit peccatum

mortale sunt opi. Quidam dicunt, qd si procedit ex infirmitate, non est peccatū. 6. dist. c. 1. secus si a crapula, vt ibi not. vnde Deutero. dicitur. c. 7. qd si dormiens peccauerit, lauetur aqua. Hosti. in summa. eo. tit. s̄. si. concludit, qd si vigilando ex propria sollicitatione accidit, est peccatum mortale; si dormiendo non est peccatum; nisi dormitionē præcesserit appetitus eius rei, seu concupiscentia; nam tunc, & si ipsa pollutio non sit peccatum mortale; tū præcedens appetitus inordinatus est peccatum. 32. q. 5. c. qui vide rit. & adde qd dixi in. c. si cōstitit. s̄. de accu. & c. ad audientiam. s̄. de homic. in. 23. q. 4. mēbr. 7. q. princ. Pollutus tamē simpliciter pp reuerentiam sacramēti potius debet abstinere; quia t̄ bonarum mentium est vereri culpā vbi non est, vide qd not. 5. dist. c. ad eius. 6. dist. c. non est peccatum. Sed quæro iuxta prædicta, t̄ vtrum in tactibus, osculis, & alijs huiusmodi illecebris consistat peccatum mortale? Sol. dic, qd si tales actus fuerint secundum speciem suam absq; libidine, secundum fortē consuetudinem patriæ, vt est t̄ in Gallia in qua recepti ab hospitiū deosculantur mulieres, in partibus verò nostris tanguntur manus; & tale non est peccatum. Si verò fiant in concupiscentia, vel delectatione libidinis, est peccatum mortale, secundum illud Matthei. c. 5. Qui viderit mulierem & c. per August. in. d. c. qui viderit. Nam si solus aspectus ad illum finem est peccatum mortale, fortius osculum, & tales actus, seu tactus, vt ibi, & c. nec solo. eadem causa. & q. & hanc sententiam tenet B. Tho. 2. 2. q. 154. arti. 4. ¶ Vterius aduertendum est, qd t̄ prædictis speciebus luxurie quandoq; commiscetur lenocinium, qd dicitur cōmittere, qui adulterum, vel adulteram subijcit; vel qui pro comperto stupro pecuniam accipit, vel damnatam de adulterio duxit; vel questum fecit ex adulterio vxoris; vel deprehensam adulteram retinuit; secus si suspectam habeat, & prætextu incredulitatis ignorantiam valeat obumbrare. Item tenetur p̄na lenocinij is, cuius ope, vel consilio, dolo malo, factum est, vt deprehensi in adulterio pecunia, vel pactione alia interueniente se redimerent, vt. C. eo. l. 3. & l. castitati. ff. eodē. l. is, cui. primo respōso. & s̄. si iure. & l. mariti. s̄. hoc quinquennium. ff. de mino. & qualiter puniatur, vide in. d. s̄. hoc quinquennium. & vide, quia t̄ talis est infamis ipso facto t̄ Adulter vero per sententiam, vt. l. 1. ff. de infamis. ¶ Vltimo loco aduertendum est, quòd t̄ omnium prædictorum pessimum videtur vitium contra naturam; & vt intelligas maioritatem, & grauitatem dictorum delictorum, dic, qd in fornicatione generaliter sumpta ad omnes gradus, & species supranominatas facta comparatione, t̄ fornicator simplex minus peccat adultero, & alijs excepta specie tactus; osculi, & simili, probatur. 32. q. 7. s̄. sunt enim. & c. adulterij. in princ. Item t̄ & inter adulteria vnum est grauius altero. Nam grauius peccat qui vxore sua dimissa, ad thorum alterius accedit, quam qui non habens vxorem, alterius thorum violat; grauius etiam vxore sua dimissa, eo qui suam dimittens aliam cognoscit, vt. d. s̄. sunt enim. Prædictas autem omnes species incestus transcēdit; peius est enim cum matre, aut alia consanguinea fornicari, q̄ cum aliena vxore. 32. q. 7. c. adulterij. & d. s̄. sunt enim. t̄ An autē quilibet incestus sit maior adulterio.

rio.glo.in.d.c.adulterij,videtur velle, q sic. Alij con- trarium dicentes, q solus incestus cum personis enu- meratis excedit adulterium. Sed Lauren.& Archidi. tenent primam opinionem. ¶ Omnium autem maxi- 23 mum, & horribilius est peccatum contra naturam, vt.d.sunt enim.&c. adulterij. & tribus seq. siue il- lud inter masculos, siue inter feminas comittatur, vt.l.fedissima.C.eo.tit.Nec obstat, qd' adulterium, & raptus videatur maius, ex eo, quia magis viden- 24 tur contrariari charitati, quae est prima, & prae- cipa inter virtutes theologicas.Nec obstat, quod ince- cestus videatur maius delictum ex eo, quia tanto grauius videtur delictum, quanto exercetur in per- sonam,quam magis deligere debemus; sed secun- dum ordinem charitatis magis debemus diligere 25 personas nobis coniunctas;quia ¶ ordinata charitas prius ad se, deinde ad proximiores extenditur, & secundum gradus prerogatiua, vt est textus in.c.3. de vfu pall. 23.q.5. cap.si non licet.& not.in.l.praes. C.de ferui.& aqua.& ideo ¶ parricidium est grauius, quam simplex homicidium, & sui ipsius interfectio 26 grauius,quam parricidium, secundum ius canoni- cum, & theologicum; est ¶ enim peccatum insana- bile,secundum illud Hiero.c.30. insanabilis fractu- ra tua.&c. 15. plaga mea desperabilis reuicitur curari. & Isidorus in libro de summo bono inquit, Perpe- trare flagitium aliquod, mors animae est; sed despe- rare, est descendere in Infernum. Vnde glo.c.3. pro- uerbiorum dicit, quod nihil execrabilius est despe- ratione. Sed per incestum polluantur personae magis coniunctae, quam per vitium contra naturam, quod committatur in personas non coniunctas; ergo &c. quia respõdeo, quod in quolibet genere illa species est pessima, quae est principij corruptio, ex qua alia dependet. Facit. 1.q. 1.c. cum Paulus. principia autẽ rationis sunt in ea, quae sunt secundum naturam; nã ratio praesuppositis his, quae sunt à natura determi- nata, alia disponit secundum quod cõuenit; q appa- ret tam in speculatiuis, quam in operatiuis; vnde si- 28 cut ¶ in speculatiuis error circa ea, quorum cog- natio est homini à natura indicta est grauius, & inexcusabilis, vt.l.2.C.de in ius voca. & not.in.l.re- gula. ff. de iuris & facti igno. & de reg. iur. lib.6. ¶ reg. iuris ignorantia, per Dyn. & Ioã. And. vnde appella- mus crassam, & supinam ignorantiam, vt.l. lata cul- ga. ff. de verb. sign. Ita & in agendis, agere contra ea, quae sũt cõtra naturã determinata, est grauius, & inexcusabile, vt. d. l. 2. quia ergo in vitijs, quae sunt cõ- tra naturam, transgreditur hõ illud, q est secundum naturam determinatum circa vsum venereum; inde est, qd in materia fornicationis, seu mechie hoc pec- catum est grauius. Aduerte; quia et hoc pec- 29 cato ¶ grauius esse videtur vitium bestialitatis, hoc est, qñ quis coniungit se bestijs, aut animalibus brutis. vñ super illud Genesis. c.3.8. dicitur, Accusauit fra- tres suo crimine pessimo. gl. dicit, q cum pecoribus miscebatur, Nam ibi non seruatur debita species, q contra naturam agitur. Leuit. c. 20. dicitur, q talium poena est mors, & pecus etiam morti debet tradi. Vi de etiam. 15. q. 1. c. de muliere. Post hoc autem, vt dictum est, est vitium contra naturã, in quo licet ser- uetur species, non seruatur naturalis sexus, vt. l. cum vir. C. de adulte. Et post hoc est incestus, per quem

agitur contra naturalem reuerentiam. Alia aut spe- cies mechie, seu luxuria non sunt ita graues; q per illas solum praetermittitur, quod est determinatum fm certam rationem ex praesumptione comuni natu- raliu principiorum, adiuncta iuris dispositione; & quanto magis quis tali rationi repugnat per actum prohibitu, tanto magis dicitur delinquere. Sed pre- dicta rationi magis repugnat, q quis vtatur venere- is, non solum contra id, quod conuenit generanda proli; sed etiam cum iniuria alterius; ergo fornicatio simplex quae committitur sine iniuria alterius, est minima inter species luxuria; deducta ad actum. Item grauius est, q quis abutatur muliere, quae est supposi- ta potestati mariti ad vsum generationis, quam si el- set supposita ad custodiam, prout est filia parentib; 30 & ideo ¶ adulterium est grauius stupro. Vtrunq; autẽ aggrauatur per violentiam; & sic per raptum; & per consequens raptus vxoris, per quem committitur adulterium, grauius est delictum, quam raptus virgi- nis. Vide B. Tho. secunda secunde. q. 1. 5. 4. artic. 12. Et ex praedictis habes, q ¶ peccatum bestialitatis, & con- tra naturam sunt grauiora sacrilegio; quia sunt vitia contra naturam, & sic cõtra Deum ordinatorem na- turã, vt est tex. expressus. 3. 2. q. 7. c. flagitia. ibi, viola- tur quippe ipsa societas, quae cum Deo nobis esse de- bet. & tanto sunt grauiora, quam sacrilegij corrupte- la; quanto ordo humanae naturae indictus est prior, & stabilior, quam quilibet alius ordo superadditus. Fa- cit Instit. de iure naturali gen. & civili in. §. naturalia. 32 & 5. distinct. in princip. Vtrum autem ¶ adulterium sit grauius homicidio, dic, quod non; immo homici- dium est grauius, vt not. gl. 2. 2. q. 1. c. predicandum. 33 q. 2. c. si quod. In contrarium tamen facit tex. 3. 2. q. 7. c. quid in omnibus. vbi dicitur, quod in omnib' peccatis est adulterio grauius. Sed potest exponi, grauius. hoc est, magis frequentatum; quia frequen- tius, & communius committitur, vide glo. & D. m. in .c. atsi clerici. §. de adulterijs. §. de iudi. Vtrum ¶ au- tem sit grauius mendacio? ponit D. m. in. c. fin. j. de purga. cano.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Stuprantis virginem pena notatu digna.
2 Dormire cum muliere, qui dicitur.
3 Peccatum mortale remouet hominem a Dei gratia, & ab ipsius contemplatione.
4 Stuprum vt committatur, requiritur defloratio; non autẽ dormitio.
5 Qualitas dotandae virginis attenditur in dote constituenda. Et regionis consuetudo. ibid.
6 Virginitas, secunda dos dicitur.
7 Virginitas, cum connascatur, cum persona, semper praesumitur adesse; secus in etate minore, & ratio. nu. 8.
8 Bonus quilibet praesumitur, nisi contrarium probetur.
9 Pater, an teneatur dotare filiam contrahentem matrimo- nium clam, & ipso ignorante. remiss.
10 Dos sine matrimonio esse non potest. Quod tamen intelli- ge, vt nu. 13.
11 Donatio inter virum, & vxorem constante matrimonio est prohibita.